
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Mes.sina Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina Paletmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio di apposizione di segnaletica stradale per limitazioni al traffico veicolare (chiusura 
corsia di marcia o sorpasso - chiusura carreggiata) e relativa fornitura - Autostrada A/18 Messina Catania" 
CIGN.9417554B67 

Procedura ai sensi dell'art. l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020. 

Importo complessivo pari ad € 158.231,56 di cui € 129.698,00 per servizio ed € 28.533,56 per le 
somme a disposizione dell'Amministrazione. 

Presa d'atto e approvazione verbale di gara, Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. !DATE del 26 SET 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO I 

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Dirigenziale n. 560/DATE del 22/09/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 

determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari a 
€ 158.231,56, così come descritta nel seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi a misura soggetti a ribasso 

Sommano servizi al lordo degli oneri (A1+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B3) LV.A. (22%), su (Al) 

Totale somme a disposizione 

€ 129698,00 
€ 129 698,00 

€ 28533,56 

IMPORTO TOTALE 
€ 28533,56 

€ 158231,56 

• le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con prenotazione 
di impegno n. 87 del 22.09.2022 sul capitolo di spesa n. 48 del bilancio 2022; 

CONSIDERATO CHE: 
con Verbale di Gara del 26.09.2022, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si.è 
proposto l'aggiudicazione dei lavori dell' "Servizio di apposizione di segnaletica stradale per 
limitazioni al traffico veicolare (chiusura corsia di marcia o sorpasso - chiusura carreggiata) e 
relativa fornitura - Autostrada AI18 Messina Catania" a favore dell' operatore economico AR 
MARTINO SRL Unipersonale, con sede legale in Via Corso Lombardia n? 38 - 95014 - Giarre 
(CT), Te). 3312585959, e-mail: armartinosrl@gmail.com. con Codice FiscalelPartita IVA N. 
05646390871; 

• il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 8,00% 
sull'importo a base d'asta pari ad € 129.698,00 ,per un importo complessivo di € 116.650,38, determinando 
il seguente quadro economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +39 090 37111 - Cod. Hsc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str a cu s a Gela' A20 Messina-Palermo 

A) 
Al) 
A3) 

LAVORI: 
Lavori a misura soggetti a ribasso 
Ribasso d'asta (10.06%) 
Lavori a misura al netto del ribasso 

Totale lavori 

€ 129698,00 
€ 13 047,62 

€ 116.650,38 
€ 116.650,38 € 116.650,38 

B) 
Bl) 
B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
LV.A. sui lavori (22%) € 25.663,08 

Totale somme a disposizione € 25.663,08 € 25.663,08 

IMPORTO TOTALE € 142.313,46 

• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione 
della stessa, nonché alla rimodulazione del quadro economico; 

• sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta definite le 

verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTA 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• la delibera n.2/ AS del 30/08/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell'asseverazione da parte dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e trasporti della Regione 
Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota numero 48221 del 1.09.2022. 

CONSIDERATO CHE: 
• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento dell' "Servizio. di 
apposizione di segnaletica stradale per limitazioni al traffico veicolare (chiusura corsia di marcia o 
sorpasso - chiusura carreggiata) e relativa fornitura - Autostrada A/18 Messina Catania"; 
dell'importo complessivo di € 142.313,46, dei quali: € 116.650,38 per il servizio, al netto del ribasso 
d'asta offerto, ed € 25.663,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione e di aggiudicare 
l'appalto all'operatore economico AR MARTINO SRL Unipersonale, con sede legale in Via 

Q satzz ""SONA 00,,,,,, Sooppo - '" "00'" '"'' - Coè. ,,~ , p 'VA" ""'''''''' 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina Ca ta n i a e Sr r acu s a-Gel o . A20 Messina Pet er m o 

Corso Lombardia n? 38 - 95014 - Giarre (CT), Tel. 331 2585959, e-mail: 
armartinosrl@gmail.com, con Codice FiscalelPartita IVA N. 05646390871; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Igs. n. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta AR MARTINO SRL,avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Art. 5) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 87 del 22.09.2022 sul 
capitolo di spesa n. 48 del bilancio di previsione 2021/2023, per una somma complessiva di € 
142.313,46, compresso IVA, secondo il quadro economico post-gara descritto in premessa; 

Art. 6) DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori a dare l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi 
dell'art. 32 comma 13 D.Igs. n. 50/2016 e s.m.i., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello 
stesso articolo, alla ditta AR MARTINO SRL; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà nell'anno 2022; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 

Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

~llt~UP~ ~ 
Geom~~~go 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D tino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. 1"3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


